
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 02.02.2016 № 69 

р.п. Парфино 

 

 

Об утверждении правил определе-
ния требований к закупаемым Ад-
министрацией Парфинского муни-
ципального района, подведомст-
венными ей казенными учрежде-
ниями и бюджетными учрежде-
ниями отдельным видам товаров, 
работ, услуг (в том числе предель-
ных цен товаров, работ, услуг) 

 

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона от 5 апреля 2013 

года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 02.09.2015 № 926 «Об утверждении 

Общих правил определения требований к закупаемым заказчиками отдель-

ным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, 

услуг)» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.Утвердить прилагаемые Правила определения требований к закупае-

мым Администрацией Парфинского муниципального района, подведомст-

венными ей казенными учреждениями и бюджетными учреждениями от-

дельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, 

работ, услуг). 

2.Отделу по управлению муниципальным имуществом Администрации 

муниципального района обеспечить размещение Правил в единой информа-

ционной системе в сфере закупок не позднее 3 рабочих дней со дня их ут-

верждения. 

3.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 

 

 

Глава муниципального района      Н.В.Хатунцев 

consultantplus://offline/ref=11B9A2915F61201BE5BFB9C953B06150AEA9B7EA5D59F6F81178638BB39FA8EFE59A4499C0C4DBC3BEA79FbD14L


Утверждены 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 02.02.2016 № 69 

 

Правила 

определения требований к закупаемым Администрацией Парфинского 

муниципального района, подведомственными ей казенными учрежде-

ниями и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, 

услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения требований 

к закупаемым Администрацией Парфинского муниципального района (далее 

– Администрация), подведомственными ей казенными и бюджетными учре-

ждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных 

цен товаров, работ, услуг). 

2.Под видом товаров, работ, услуг в целях настоящих Правил понима-

ются виды товаров, работ, услуг, соответствующие шестизначному коду по-

зиции по Общероссийскому классификатору продукции по видам экономи-

ческой деятельности. 

3.Обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, заку-

паемых для обеспечения нужд Парфинского муниципального района, их по-

требительские свойства и иные характеристики, а также значения таких 

свойств и характеристик (в том числе предельные цены товаров, работ, ус-

луг) (далее - обязательный перечень) содержатся в приложении № 1 к на-

стоящим Правилам. 

4. На основании обязательного перечня Администрация утверждает до 

1 сентября текущего финансового года требования к закупаемым ей и подве-

домственными ей муниципальными казенными и бюджетными учреждения-

ми отдельным видам товаров, работ, услуг в форме правового акта, содержа-

щего перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых 

устанавливаются потребительские свойства (в том числе характеристики ка-

чества) и иные характеристики, имеющие влияние на цену отдельных видов 

товаров, работ, услуг, а также значения указанных свойств и характеристик 

(далее - ведомственный перечень). Примерная форма ведомственного переч-

ня содержится в приложении № 2 к настоящим Правилам. 

5.Ведомственный перечень формируется с учетом: 

положений технических регламентов, стандартов и иных положений, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, в том числе за-

конодательством Российской Федерации об энергосбережении и о повыше-

нии энергетической эффективности и законодательством Российской Феде-

рации в области охраны окружающей среды; 

положений статьи 33 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обес-

печения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный за-

кон); 

consultantplus://offline/ref=AB698C739C67974272996CE6846A764234C13D43CD8DD8CEA1C01F636Al901H
consultantplus://offline/ref=AB698C739C67974272996CE6846A764234CC3F45CD83D8CEA1C01F636A91F14BA393F32F07C79161lB0DH


принципа обеспечения конкуренции, определенного статьей 8 Феде-

рального закона. 

6. Ведомственный перечень формируется с учетом функционального 

назначения товара и должен содержать одну или несколько следующих ха-

рактеристик в отношении каждого отдельного вида товаров, работ, услуг: 

потребительские свойства (в том числе качество и иные характеристи-

ки); 

иные характеристики (свойства), не являющиеся потребительскими 

свойствами; 

предельные цены товаров, работ, услуг. 

7.В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в 

обязательный перечень, значения потребительских свойств (в том числе ха-

рактеристик качества) и иных характеристик которых не определены в обяза-

тельном перечне, Администрация обязана установить значения таких свойств 

и характеристик в ведомственном перечне. 

8.В ведомственный перечень могут быть дополнительно включены: 

отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный 

перечень; 

характеристики товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный 

перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям количества уча-

стников закупки; 

значения количественных и (или) качественных показателей характе-

ристик (свойств) товаров, работ, услуг, которые отличаются от значений, 

предусмотренных обязательным перечнем, и обоснование которых содер-

жится в соответствующей графе приложения № 2 к настоящим Правилам, в 

том числе с учетом функционального назначения товара, под которым для 

целей настоящих Правил понимается цель и условия использования (приме-

нения) товара, позволяющие товару выполнять свое основное назначение, 

вспомогательные функции или определяющие универсальность применения 

товара (выполнение соответствующих функций, работ, оказание соответст-

вующих услуг, территориальные, климатические факторы и другое). 

9. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в обязатель-

ный перечень, подлежат включению в ведомственный перечень при условии, 

если средняя арифметическая сумма значений следующих критериев превы-

шает 20 процентов: 

доля расходов Администрации и подведомственных ей муниципальных 

казенных и бюджетных учреждений на приобретение отдельного вида това-

ров, работ, услуг для обеспечения нужд Парфинского муниципального рай-

она за отчетный финансовый год в общем объеме расходов Администрации и 

подведомственных ей казенных и бюджетных учреждений на приобретение 

товаров, работ, услуг за отчетный финансовый год; 

доля муниципальных контрактов Администрации и подведомственных 

ей муниципальных казенных и бюджетных учреждений на приобретение от-

дельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Парфинского му-

ниципального района, заключенных в отчетном финансовом году, в общем 

количестве контрактов Администрации и подведомственных ей казенных и 

consultantplus://offline/ref=AB698C739C67974272996CE6846A764234CC3F45CD83D8CEA1C01F636A91F14BA393F32F07C79260lB03H


бюджетных учреждений на приобретение товаров, работ, услуг, заключен-

ных в отчетном финансовом году. 

10. При включении в ведомственный перечень отдельных видов това-

ров, работ, услуг, не указанных в обязательном перечне, Администрация 

применяет установленные пунктом 9 настоящих Правил критерии исходя из 

определения их значений в процентном отношении к объему осуществляе-

мых Администрацией и подведомственными ей муниципальными казенными 

и бюджетными учреждениями закупок. 

11.Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том 

числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных 

в ведомственный перечень, устанавливаются с учетом категорий и (или) 

групп должностей работников Администрации и подведомственных ей му-

ниципальных  казенных и бюджетных учреждений, если затраты на их при-

обретение в соответствии с правилами определения нормативных затрат, ут-

верждаемыми Администрацией Парфинского муниципального района, уста-

навливаются с учетом категорий и (или) групп должностей работников. 

12.Утвержденный Администрацией ведомственный перечень должен 

позволять обеспечить нужды Парфинского муниципального района, но не 

приводить к закупкам товаров, работ, услуг, которые имеют избыточные по-

требительские свойства (функциональные, эргономические, эстетические, 

технологические, экологические свойства, свойства надежности и безопасно-

сти, значения которых не обусловлены их пригодностью для эксплуатации и 

потребления в целях оказания муниципальных (государственных) услуг (вы-

полнения работ) и реализации муниципальных (государственных) функций 

или являются предметами роскоши в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации. 

13. Используемые при формировании ведомственного перечня значе-

ния потребительских свойств (в том числе характеристик качества) и иных 

характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг устанавли-

ваются в количественных и (или) качественных показателях с указанием (при 

необходимости) единицы измерения в соответствии с Общероссийским клас-

сификатором единиц измерения. 

Количественные и (или) качественные показатели характеристик 

(свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг могут быть выражены в ви-

де точного значения, диапазона значений или запрета на применение таких 

характеристик (свойств). 

14. Предельные цены товаров, работ, услуг устанавливаются Админи-

страцией в случае, если правилами определения нормативных затрат, утвер-

ждаемыми Администрацией Парфинского муниципального района, установ-

лены нормативы цены на соответствующие товары, работы, услуги. Пре-

дельные цены товаров, работ, услуг устанавливаются в рублях в абсолютном 

денежном выражении (с точностью до второго знака после запятой). 

15. Цена единицы планируемых к закупке товаров, работ, услуг не мо-

жет быть выше предельной цены товаров, работ, услуг, установленной в ве-

домственном перечне. 

 

 

consultantplus://offline/ref=AB698C739C67974272996CE6846A764234C33946CF81D8CEA1C01F636Al901H
consultantplus://offline/ref=AB698C739C67974272996CE6846A764234C33946CF81D8CEA1C01F636Al901H


Приложение № 1 

к Правилам определения требований к за-

купаемым Администрацией Парфинского  

муниципального района, подведомствен-

ными ей казенными и бюджетными учре-

ждениями отдельным видам товаров, ра-

бот, услуг (в том числе предельных цен 

товаров, работ, услуг) 

 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ, ЗАКУПАЕМЫХ ДЛЯ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ НУЖД ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, ИХ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ 

СВОЙСТВА И ИНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, А ТАКЖЕ ЗНАЧЕНИЯ ТАКИХ 

СВОЙСТВ И ХАРАКТЕРИСТИК (В ТОМ ЧИСЛЕ ПРЕДЕЛЬНЫЕ ЦЕНЫ 

ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ) 

 

N 

п/п 

Код по 

ОКПД 

Наименование от-

дельных видов това-

ров, работ, услуг 

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в 

том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг 

наименование характери-

стики 

единица измере-

ния 
значение характеристики 

код по 

ОКЕИ 

наимено-

вание 

Муниципальные слу-
жащие, относящиеся к 
категории «руководи-
тели», руководители 
муниципальных ка-

зенных и бюджетных 
учреждений руково-

дители  

Работники муни-

ципального орга-

на, работники ка-

зенных и бюджет-

ных учреждений, 

не являющиеся их 

руководителями 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 30.02.12 Машины вычисли-

тельные электрон-

размер и тип экрана, вес, 

тип процессора, частота 

- - - - 

consultantplus://offline/ref=AB698C739C67974272996CE6846A764234C13D43CD8DD8CEA1C01F636Al901H
consultantplus://offline/ref=AB698C739C67974272996CE6846A764234C33946CF81D8CEA1C01F636Al901H
consultantplus://offline/ref=AB698C739C67974272996CE6846A764234C13D43CD8DD8CEA1C01F636A91F14BA393F32F05C0946BlB09H


ные цифровые пор-

тативные массой не 

более 10 кг для ав-

томатической об-

работки данных 

("лэптопы", "ноут-

буки", "сабноутбу-

ки"). 

 

Пояснения по тре-

буемой продукции: 

ноутбуки, план-

шетные компьюте-

ры 

процессора, размер опе-

ративной памяти, объем 

накопителя, тип жесткого 

диска, оптический при-

вод, наличие модулей Wi-

Fi, Bluetooth, поддержки 

3G (UMTS), тип видео-

адаптера, время работы, 

операционная система, 

предустановленное про-

граммное обеспечение 

предельная цена - - - - 

2. 30.02.15 Машины вычисли-

тельные электрон-

ные цифровые про-

чие, содержащие 

или не содержащие 

в одном корпусе 

одно или два из 

следующих уст-

ройств для автома-

тической обработки 

данных: запоми-

нающие устройст-

ва, устройства вво-

да, устройства вы-

вода. 

 

тип (моноблок/системный 

блок и монитор), размер 

экрана/монитора, тип 

процессора, частота про-

цессора, размер опера-

тивной памяти, объем на-

копителя, тип жесткого 

диска, оптический при-

вод, тип видеоадаптера, 

операционная система, 

предустановленное про-

граммное обеспечение 

- - - - 

предельная цена - - - - 

consultantplus://offline/ref=AB698C739C67974272996CE6846A764234C13D43CD8DD8CEA1C01F636A91F14BA393F32F05C0946FlB0BH


Пояснения по тре-

буемой продукции: 

компьютеры пер-

сональные на-

стольные, рабочие 

станции вывода 

3. 30.02.16 Устройства вво-

да/вывода данных, 

содержащие или не 

содержащие в од-

ном корпусе запо-

минающие устрой-

ства. 

 

Пояснения по тре-

буемой продукции: 

принтеры, сканеры, 

многофункцио-

нальные устройства 

метод печати (струй-

ный/лазерный для 

принте-

ра/многофункциональног

о устройства), разреше-

ние сканирования (для 

скане-

ра/многофункциональног

о устройства), цветность 

(цветной/черно-белый), 

максимальный формат, 

скорость печа-

ти/сканирования, наличие 

дополнительных модулей 

и интерфейсов (сетевой 

интерфейс, устройства 

чтения карт памяти и др.) 

- - - - 

4. 32.20.11 Аппаратура пере-

дающая для радио-

связи, радиовеща-

ния и телевидения. 

 

Пояснения по тре-

тип устройства (теле-

фон/смартфон), поддер-

живаемые стандарты, 

операционная система, 

время работы, метод 

управления (сенсор-

- - - - 

consultantplus://offline/ref=AB698C739C67974272996CE6846A764234C13D43CD8DD8CEA1C01F636A91F14BA393F32F05C09461lB08H
consultantplus://offline/ref=AB698C739C67974272996CE6846A764234C13D43CD8DD8CEA1C01F636A91F14BA393F32F05CF9160lB0CH


буемой продукции: 

телефоны мобиль-

ные 

ный/кнопочный), количе-

ство SIM-карт, наличие 

модулей и интерфейсов 

(Wi-Fi, Bluetooth, USB, 

GPS), стоимость годового 

владения оборудованием 

(включая договоры тех-

нической поддержки, об-

служивания, сервисные 

договоры) из расчета на 

одного абонента (одну 

единицу трафика) в тече-

ние всего срока службы 

предельная цена 383 рубль - не более 5 тыс. 

5. 34.10.22 Автомобили легко-

вые 

мощность двигателя, 

комплектация 

251 лошади-

ная сила 

не более 200 - 

предельная цена 383 рубль не более 1,5 млн. - 

6. 34.10.30 Средства авто-

транспортные для 

перевозки 10 чело-

век и более 

мощность двигателя, 

комплектация 

- - - - 

7. 34.10.41 Средства авто-

транспортные гру-

зовые 

мощность двигателя, 

комплектация 

- - - - 

8. 36.11.11 Мебель для сиде-

ния с металличе-

ским каркасом 

материал (металл), оби-

вочные материалы 

- - предельное значе-

ние: кожа натураль-

ная; 

предельное зна-

чение: искусст-

венная кожа; 

consultantplus://offline/ref=AB698C739C67974272996CE6846A764234C13D43CD8DD8CEA1C01F636A91F14BA393F32F04C7936DlB0EH
consultantplus://offline/ref=AB698C739C67974272996CE6846A764234C13D43CD8DD8CEA1C01F636A91F14BA393F32F04C79069lB03H
consultantplus://offline/ref=AB698C739C67974272996CE6846A764234C13D43CD8DD8CEA1C01F636A91F14BA393F32F04C6906FlB0CH


 

возможные значе-

ния: искусственная 

кожа, мебельный 

(искусственный) 

мех, искусственная 

замша (микрофибра), 

ткань, нетканые ма-

териалы 

 

возможные зна-

чения: мебель-

ный (искусствен-

ный) мех, искус-

ственная замша 

(микрофибра), 

ткань, нетканые 

материалы 

9. 36.11.12 Мебель для сиде-

ния с деревянным 

каркасом 

материал (вид древесины) - - предельное значе-

ние: массив древеси-

ны "ценных" пород 

(твердолиственных и 

тропических); 

 

возможные значе-

ния: древесина 

хвойных и мягколи-

ственных пород (бе-

реза, лиственница, 

сосна, ель) 

возможное зна-

чение: древесина 

хвойных и мяг-

колиственных 

пород (береза, 

лиственница, со-

сна, ель) 

обивочные материалы - - предельное значе-

ние: кожа натураль-

ная; 

 

возможные значе-

ния: искусственная 

кожа, мебельный 

(искусственный) 

предельное зна-

чение: искусст-

венная кожа; 

 

возможные зна-

чения: мебель-

ный (искусствен-

ный) мех, искус-

consultantplus://offline/ref=AB698C739C67974272996CE6846A764234C13D43CD8DD8CEA1C01F636A91F14BA393F32F04C69061lB0DH


мех, искусственная 

замша (микрофибра), 

ткань, нетканые ма-

териалы 

ственная замша 

(микрофибра), 

ткань, нетканые 

материалы 

10. 36.12.11 Мебель металличе-

ская для офисов, 

административных 

помещений, учеб-

ных заведений, уч-

реждений культуры 

и т.п. 

материал (металл) - - - - 

11. 36.12.12 Мебель деревянная 

для офисов, адми-

нистративных по-

мещений, учебных 

заведений, учреж-

дений культуры и 

т.п. 

материал (вид древесины) - - предельное значе-

ние: массив древеси-

ны "ценных" пород 

(твердо-лиственных 

и тропических); 

 

возможные значе-

ния: древесина 

хвойных и мягколи-

ственных пород 

возможные зна-

чения: древесина 

хвойных и мягко-

лиственных по-

род 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=AB698C739C67974272996CE6846A764234C13D43CD8DD8CEA1C01F636A91F14BA393F32F04C6916ClB03H
consultantplus://offline/ref=AB698C739C67974272996CE6846A764234C13D43CD8DD8CEA1C01F636A91F14BA393F32F04C6916ElB09H


Приложение № 2 

к Правилам определения требований к за-

купаемым Администрацией Парфинского  

муниципального района, подведомствен-

ными ей казенными и бюджетными учре-

ждениями отдельным видам товаров, ра-

бот, услуг (в том числе предельных цен 

товаров, работ, услуг) 

 
ВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

отдельных видов товаров, работ, услуг, закупаемых для обеспечения нужд Парфинского муниципального района, их потребительские 

свойства и иные характеристики, а также значения таких свойств и характеристик (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 

N 

п/п 

Код по 

ОКПД 

Наименование 

отдельного ви-

да товаров, ра-

бот, услуг 

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том 

числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг 

харак-

тери-

стика 

единица измерения значение 

характе-

ристики 

<1> 

обоснование отклонения зна-

чения характеристики от зна-

чения, установленного в обя-

зательном перечне 

функциональное 

назначение <2> код по 

ОКЕИ 
наименование 

         

         

         

 

-------------------------------- 

<1> Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, вклю-

ченных в ведомственный перечень, устанавливаются с учетом категорий и (или) групп должностей работников муниципального органа и подве-

домственных ему муниципальных казенных и бюджетных учреждений, если затраты на их приобретение в соответствии с правилами определения 

нормативных затрат, утверждаемыми Администрацией Парфинского муниципального района, устанавливаются с учетом категорий и (или) групп 

должностей работников. 

<2> Указывается в случае установления характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в обязательном перечне отдельных видов 

товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характери-

стикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг). 

 

consultantplus://offline/ref=AB698C739C67974272996CE6846A764234C13D43CD8DD8CEA1C01F636Al901H
consultantplus://offline/ref=AB698C739C67974272996CE6846A764234C33946CF81D8CEA1C01F636Al901H

	Par30
	Par26
	Par57
	Par231
	Par278
	Par279

